

پایگاه های نظامی آمریکا در گرجستان مستقر نمی شوند

امید گرجستان نسبت به ناتو به خیال و افسانه تبدیل شده است

سرویس گرجستان/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس گرجستان : قرارداد همه جانبه آمریکا و گرجستان شامل مسئله پایگاه های نظامی نخواهد بود.
 استقرار نظامیان کشور خارجی حتی کشور دوست نشانگر ضعف دولت است اما حضور نظامیان کشور اشغالگر خارجی فاجعه است. در چنین وضعیتی دعوت از نیروهای نظامی کشور دوست برای ضمانت دفاع از اشغالگران ممکن است عمل درستی باشد.
 در وضعیت سخت امروزه وقتی خطر از سرگیری عملیات های نظامی واقعی شده است بد نیست نیروهای نظامی کشورهای دوست از گرجستان دفاع کنند.
 امید گرجستان نسبت به ناتو به خیال و افسانه تبدیل شده است. لیست کشورهای نه چندان کم در ائتلاف شمالی اتلانتیک که دوست ندارند گرجستان را در کنار خودشان ببینند و همچنین از عصبانیت روسیه خودداری می کنند مشخص شده است. وقتی ناتو از پذیرفتن گرجستان در طرح عملیات خودداری می کند جای تردید است که ماده 5 را به اجرا در آورد و خون را برای کشوری مانند گرجستان بریزد.
 بنابر این امید عضویت در ائتلاف شمالی آتلانتیک مسئله آینده خیلی دور شده و گرجستان باید بیشتر واقع بین و عملگرا باشد.
 عمگرایی گرجستان با انعقاد قرارداد مستقیم دوجانبه با کشوری ابراز می شود که در صورت ضرورت از کشور ما دفاع می کند.
 چنین قرارداد دوجانبه از نظری مقرون بصره است که در صورت ضرورت تصمیم فوری نیاز به انتظار موافقت ائتلاف ندارد. و حتی سالهای دیگر اگر گرجستان به عضویت ناتو در آید هیچ گونه تضمینی وجود ندارد که حد اقل یک کشور علیه تصمیمی مبنی بر دفاع از گرجستان مخالفت ننماید.
 کشور واقعی که توانایی و تمایل دفاع از گرجستان را دارد آمریکا است.
 لایحه قرارداد دوجانبه بین گرجستان و آمریکا در حال تدوین می باشد. اکثر جمعیت گرجستان حالا امیدوار شدند که پایگاه های نظامی آمریکا در گرجستان ایجاد می شوند و از تجاوز بعدی اشغالگران روس از گرجستان دفاع می کنند.
 چنین افراد یاس و ناامید می شوند اگر به آنها خبر بدهیم که در لایحه قرارداد دوجانبه حرفی در مورد استقرار پایگاه های نظامی آمریکا در گرجستان نیست و آنان حتی در آینده در گرجستان حضور نخواهند داشت.
 علی رغم اشاره ها به دوستی و محبت آمریکایی ها نسبت به گرجستان واشنگتن در این مرحله پایگاه های خود را در چندین کیلومتر فاصله از پایگاه های نظامی روسیه در اخالگوری یا منطقه سامگرلو استقرار نخواهد داد.
 البته مسکو و واشنگتن بکرات در کشور ثالث (در ویتنام، در افغانستان) در مقابل یک دیگر قرار می گرفتند اما پایگاه های نظامی این دو کشور هرگز در فاصله 20-30 کیلومتر از یکدیگر در کشور ثالث مستقر نبوده اند.
 در چنین وضعیت بهترین روش خواهد بود اگر پنتاگون برای ایجاد سیستم متحد دفاع هوایی و تامین تجهیزات مربوطه به گرجستان کمک خواهد کرد.
 پایان پیام.